Selçuklu sultanları, saraylarında daima şairler bulundurmışlardır. Bunların başta gelenlerinden birisi de Emīr Muizzî ve babası Burhânî’dir. Zevk sahibi usta birer şair olan baba ve oğul, Sultan Alp

¹ Emīr Muizzî-yi Nişābūrî’nin *Dīvān*’ı pek çok farklı araştırmacı tarafından yayımlanmıştır. Mesela bkz. Emīr Muizzî 1318/1939; Emīr Muizzî 1362/1983; Emīr Muizzî, 1385/2006; Emīr Muizzî, 1389/2010. Bu çalışmada, esas olarak Abbās İkbâl Âştîyânî’nin neşrinin Abdü’l-Kerîm Cerbezedâr tarafından yapılmış baskısı kullanılmıştır (Emīr Muizzî, 1389/2010). Bunun yanında yer yer diğer neşirlerden de istifade edilmiştir.

² Berthels 1979, s. 98.

³ el-Avfî, s. 69.

⁴ Selçuklular döneminde tarih yazıcılığı ve Selçukluların saray, yani resmî tarih yazıcılığına neden ilgisiz kaldıkları hususunda bkz. Sedghi, 1393/2014. Ayrıca bkz. Peacock 2014; Cahen 1962.

⁵ Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 68.

Emîr Muizzî-yi Nişâbüri'nin Dîvân'ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum Hayatına İlişkin Bazı Tespitler

Arslan ve Sultan Melikşah gibi yine baba ve oğlun sarayında bulunmuşlardır. Emîr Muizzî hakkında muasır kaynaklardan bir dereceye kadar malumat elde etmek mümkündür.

Alâü’-d-Devle bana, ‘Burhânî’nin oğlu! Bu ay hakkında bir şey söyle!’ dedi. Ben derhâl şu iki beyti söyledim:

ای ماه چو ابروان یاری گویی یانی، چو کمان شهریار یاری گویی
10“نعلى زده از زر عیاری گویی درگوش سپهر گوشواری گویی

*Ey ay! Sevgilinin kaşları gibisin,
Yok! Padişahın yayı¹¹ gibisin.*

⁷ Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 65-66.

⁸ el-Beyhakî 1393/2014, s. 724.

⁹ Emîr Muizzî 1318/1939, mukaddime (Abbâs İkbâl Âştîyânî), s. 3.

¹⁰ Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 67.

¹¹ Nizâmî-yi Arûzî-yi Semerkandî’ye göre, bu merasimde Sultan Melikşah beraberinde bir yay bulunduruyordu. Emîr Muizzî de buna izafeten bu beyti söylemiştir.

*Emîr Muizzî-yi Nişâbüri'nin Dîvân'ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum
Hayatına İlişkin Bazı Tespitler*

*Melik Sencer! Kutlu! Dinin yardımcısı!
Bütün İran'ın ve Turan'ın hükümdarı!
Bir hükümdar ki Selçuk neslinde,
Üç sultandan cihana yadigârdır.*

¹³ Emîr Muizzî, 1362/1983, s. 13.

¹⁴ el-Avfi, 1902, s. 70.

¹⁵ el-Avfi, 1902, s. 69.

¹⁶ Gökmen 2018, s. 17-31.

¹⁷ Emîr Muizzî 1318/1939, s. 573-575.

Emîr Muizzî-yi Nişâbüri'nin Dîvân'ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum Hayatına İlişkin Bazı Tespitler

*Hükümdarın bahtının ferriyle canı tazeledim,
Merv-i Şâhcân'da huzurlu yaşadım,
Devletin bekasını ve onun saltanat günlerini,
İstemekle, dua etmekle ve methetmekle.

Emîr Muizzî Sultan Melikşah, Sultan Sencer ve diğer Selçuklu sultanlarını İran hükümdarı olarak söz konusu eden pek çok şiir söylemesinin yanı sıra, Selçuklu meliklerini de İran hükümdarlarının mirasçıları olarak göstermiştir. Mesela o,

¹⁸ Zebihullâh-ı Safâ 1373/1994, s.512. Ayrıca bkz. Berthels 1979, s.560; Karaismailoğlu 2020, s.98.

¹⁹ Bir kaynak türü olarak edebî metinlerin önemi ve tarihî kıymeti hakkında mesela bkz. Köprülü 1943, s. 411 vd.; Menûcehr Murtazavî 1345/1962.

²⁰ bkz. Sedghi, 1393/2014.

Horasan hâkimi Selçuklu meliki Arslan Argun'un bir methiyesinde onu şöyle nitelendirmiştir²¹:

داور دارنده ایران و دارای عجم ارسلان ارغو پناه گوهر آلب ارسلان
İran'ın sahibi ve Acem'in sahibi hâkim!
Alp Arslan'ın soyundan gelen Arslan Argun!

Böylece Emîr Muizzî, Türk soylu Karahanlıların elinden çıkarak, yine Türk soylu Büyük Selçukluların egemenliği altına giren bu ülkenin tasarrufunu, Selçuklu sultanlarının bir miras hakkı olarak göstermiştir²⁶:

توران زنیگان بتو میراث رسیدست در جستن میراث بود تیغ تو معذور

²¹ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 629.

²² İbn Hassûl, Arapça metin, s. 36-37; Türkçe terc., s. 257-259. Ebu'l-Alâ İbn Hassûl'un hayatı ve zamanı ile *Tafzîlü'l-Etrâk alâ Sâiri'l-Ecnâd* isimli risalesinin bir değerlendirmesi için bkz. Sedghi ve Tarıfci, 2020.

²³ Nizâmü'l-Mülk 1383/2004, s. 8-9.

²⁴ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 214.

²⁵ İnalçık 2005, s. 13.

²⁶ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 335.

*Emîr Muizzî-yi Nişâbüri'nin Dîvân'ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum
Hayatına İlişkin Bazı Tespitler*

*Turan ceddinden sana miras kalmıştır,
Kılıcınla mirasın peşinde olman mazur görülür.*

Hepsinin cemali külah ve kemerden kaynaklandı,
Hepsinin kemâli kement ve yaydan kaynaklandı.
Biri büyüğü gamzeyle gönül cezbeder,
Biri Hint hançeriyle can alır.*

²⁹ "Türk" sözcüğünün Arap ve Fars edebiyatındaki anlam ve kullanımı için bkz. Karaismailoğlu 2002; Armutlu 2020.

³⁰ İbn Hurdâzbih 1370/1991, s. 31-32.

³¹ İbn Havkal 1366/1987, s. 195.

³² Emîr Muizzî 1389/2010, s. 536.

Emîr Muizzî-yi Nişâbüri'nin Dîvân'ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum Hayatına İlişkin Bazı Tespitler

*Türklerin başındaki külah ve elindeki kılıç,
Koç burcunda³³ güneş ve yengeç burcunda³⁴ Jüpiter'dir³⁵.
Dey ve Temmuz³⁶ o savaşıllara tesir etmez,
Turan askerleri sanki melektir.

*Ey gazi şah! Arap dininden ötürü farzdır;
Rum ve Türkistan'a savaş için muzaffer orduyu sevk etmek,
Şam diyarını patrikten ve papazdan hali kılmak,*

⁴⁷ Emîr Muizzî 1385/2006, s. 86, 87, 90, 130.

⁴⁸ Emîr Muizzî 1385/2006, s. 580.

⁴⁹ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 78, 107.

⁵⁰ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 167.

⁵¹ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 138.

*Rum beldelerini keşiş ve rahiplerden hali kılmak.
O melun köpekleri ve alçakları öldürmek lazımdır,
Öyle ki, o kurtlar pençelerini ve dişlerini bilemişlerdir.
Kuşkusuz, Frenkleri bağlayıp boğazlarını kesmek lazımdır,
Murassa hançerlerle onların canından kan fişkırsın.

سایه یزدان ملکشاه آفتاب خسروان شهریار کامران و پادشاه کامگار
آن شهنشاهی که هست اندر عرب و اندر عجم از مبارک دست او تیغ و قلم را اختیار

Allah’ın gölgesi Melikşah! Padişahların güneşi!

Bahtiyar şehriyar! Bahtiyar Padişah!

⁵⁵ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 285.

⁵⁶ Sedghi, 1400/2021, s. 87, 134, 135.

⁵⁷ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 99, 160, 167, 285, 293, 316, 324, 574.

⁵⁸ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 99.

⁵⁹ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 136.

⁶⁰ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 114, 551.

⁶¹ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 20.

⁶² Emîr Muizzî 1389/2010, s. 144.

⁶³ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 227.

*O şahenşah'tır ki Arap'ta ve Acem'de,
Kılıç ve kalemin inisiyatifi onun mübarek elindedir.*

Emîr Muizzî'nin Şiirinde Hükümdarlık Mevkii

Emîr Muizzî'nin, bir saray şairi ve Selçuklu sultanlarının methiyecisi olması hasebiyle, şiirlerinin ana teması sultanın şahsiyetine övgü ve hükümdarlık mevkii olmuştur.

⁷⁷ [De ki: "اللَّهُ فَاتَّبِعُوا مِلَّةَ إِبْرَاهِيمَ حَنِيفًا وَمَا كَانَ مِنَ الْمُشْرِكِينَ"] [De ki: "Allah doğruyu söylemiştir. Öyle ise, Hanîf olan İbrâhîm'in dinine uyunuz. O müşriklerden değildi (Âl-i İmrân: 95)."]

⁷⁸ Vincent 1381/2002, s. 51-54.

⁷⁹ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 4.

Din manasındaki “millet”in ve örgütlenmiş siyasal bir yapıyı işaret eden “devlet”in, hükümdarın şahsının makamı ve otoritesiyle ilişkisi, Emîr Muizzî’nin Sultan Sencer’i övdüğü başka şiirlerinde de şöyle teyit edilmiştir:

چون او گرفت قوت و شد با قرار دل
ملت گرفت قوت و دولت قرار یافت

Geleneklere ait kutlamalar zaman zaman İslâmî bayramlarla bağdaştırılıyordu. Bu ilişki, böyle geleneklerin sarayda icrasının görkemini artırıyor; din ve devlet birlikteliği imajını ortaya koyuyordu. Emîr Muizzî, Horasan meliki Arslan Argun'un bir

⁹⁶ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 701.

⁹⁷ Emîr Muizzî 1389/2010, s. 215.

⁹⁸ Vergi.

⁹⁹ Baharın ilk ayı.

¹⁰⁰ Yağmur.

methiyesinde ve Ramazan Bayramı (iyd-i fitr) ile Mihriğân şenliğinin (çeşn-i mihriğân) birlikteliğini sitayişte, Ramazan'ı dine, Mihriğân'ı da devletle ilişkili göstermiştir¹⁰¹:

- Karaismailoğlu 2006 Adnan Karaismailoğlu, “Muizzî”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara, c. XXXI, s. 98-99.
- Peacock 2014 Andrew C. S. Peacock, “Court Historiography of the Seljuq Empire in Iran and Iraq: Reflections on Content, Authorship and Language”, *Iranian Studies*, Vol. 47, No. 2, s. 327-345.
- Vincent 1381/2002 Andrew Vincent, *Nazariyyehâ-yi Devlet*, c. III, Neşr-i Ney, Tahran.
- Klausner 2019 Carla L. Klausner, *Selçuklularda Vezirlik -Sivil İdare Üzerine Bir Araştırma 1055-1194-*, Türkçe terc. Mehmet Fatih Baş, Sinan Tarıfci, Kronik Kitap, İstanbul.
- Lange 2011 Christian Lange, “Changes in the Office of Hisba under the Seljuqs”, *The Seljuqs -Politics, Society and Culture-*, eds. C. Lange, S. Mecit, Edinburgh University Press, Edinburgh, s. 157-181.
- Cahen 1962 Claude Cahen, “The Historiography of the Seljuqid Period”, *Historians of the Middle East*, eds. B. Lewis, P. M. Holt, London, s. 59-78.
- Tor 2011 Deborah G. Tor, “The Islamisation of Iranian Kingly Ideals in the Persianate Fürstenspiegel”, *Iran*, 49, s. 115-122.
- el-Beyhakî 1393/2014 Ebu'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin el-Beyhakî, *Târih-i Beyhakî*, nşr. Ali Ekber Feyyâz, c. II, Hermes, Tahran.
- Emîr Muizzî 1318/1939 Emîr Muizzî-yi Nişâbüri, *Dîvân-ı Emîrî'ş-Şuarâ Muhammed b. Abdü'l-Melik-i Nişâbüri*, nşr. Abbâs İkbâl Aştıyânî, Kitâbfurûşî-yi İslâmiyye, Tahran.
- Emîr Muizzî 1362/1983 Emîr Muizzî-yi Nişâbüri, *Dîvân*, nşr. Nâsir Heyyerî, Neşr-i Merzbân, Tahran.
- Emîr Muizzî 1385/2006 Emîr Muizzî-yi Nişâbüri, *Kollıyyât-ı Dîvân*, tsh. ve şrh. Muhammed Rızâ Kanberî, İntişârât-ı Zevvâr, Tahran.
- Emîr Muizzî 1389/2010 Emîr Muizzî-yi Nişâbüri, *Dîvân-ı Emîr Muizzî*, tsh. ve tş. Abbâs İkbâl Aştıyânî, be ihtimâm-ı Abdü'l-Kerîm Cerbezedâr, İntişârât-ı Esâtîr, Tahran.
- Berthels 1979 Evgenii E. Berthels, “Muizzî”, *MEB İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, c. VIII, s. 560-561.

- İbn Hassûl 1940 Ebu'l-Alâ Muhammed b. Ali İbn Hassûl, *Kitâb-ı Tafzîlü'l-Etrâk 'alâ Sâ'iri'l-Ecnâd*, Arapça metin, s. 1-50, Abbâs Azzâvî, mukaddime, s. 235-249; Türkçe terc. Şerefeddin Yaltkaya, "İbn Hassûl'un Türkler Hakkında Bir Eseri", *Belleten*, c. IV, S. 14-15, s. 250-266.
- İnalcık 2005 Halil İnalcık, "Kutadgu Bilig'de Türk ve İnan Siyaset Nazariye ve Gelenekleri", *Osmanlı'da Devlet, Hukuk, Adalet*, Eren Yayıncılık, İstanbul, s. 11-23.
- İbn Havkal 1366/1987 İbn Havkal, *Sûretü'l-Arz*, Farsça terc. Ca'fer Şuâr, İntişârât-ı Emîr Kebîr, Tahran.
- İbn Hurdâzbih 1370/1991 İbn Hurdâzbih, *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*, Farsça terc. Hüseyin Karaçanlı, Tahran.
- Kafesoğlu 1970 İbrahim Kafesoğlu, "Kutadgu Bilig ve Kültür Tarihimizdeki Yeri", *Tarih Enstitüsü Dergisi*, S. 1, s. 1-38.
- Kafesoğlu 2007 İbrahim Kafesoğlu, *Türk Millî Kültürü*, Ötügen Neşriyat, İstanbul.

XLVII, S. 2, s. 195-214.
- Sedghi ve Tarifci 2020 Naser Sedghi-Sinan Tarifci, "Selçuklular ve Büveyhiler Arasındaki Rekabetin Tarih Yazıcılığı Sahasındaki Aktörleri: İbn Hassûl ve Ebû İshâk es-Sâbi", *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi*, S. 93, s. 241-266.
- Sedghi 1393/2014 Naser Sedghi, *Târihniğârî der İrân-ı Asr-ı Selcûkî*, Pijûheşkede-yi Târih-i İslâmî, Tahran.

Emîr Muizzî-yi Nîşâbüri'nin Dîvân'ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum Hayatına İlişkin Bazı Tespitler

Sedghi 1400/2021 Naser Sedghi, <i>Selcûkiyân der Târih-i Îrân</i> , İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tebrîz, Tebrîz.
Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950 Nizâmî-yi Arûzî-yi Semerkandî, <i>Çehâr Makâle</i> , tsh. Muhammed Kazvînî, be ihtimâm-ı Muhammed Muîn, Tahran.
Nizâmü'l-Mülk 1383/2004 Nizâmü'l-Mülk, <i>Siyerü'l-Mülûk</i> , nşr. Hubert Darke, Şirket-i İntişârât-ı İlmî ve Ferhengî, Tahran.
Armutlu 2020 Sadık Armutlu, "Fars Şiirinde "Türk" Kelimesine Yüklenen Anlamlar", <i>Doğu Esintileri</i> , S. 12, s. 51-90.
Zebîhullâh-ı Safâ 1373/1994 Zebîhullâh-ı Safâ, <i>Târih-i Edebiyyât der Îrân</i> , İntişârât-ı Firdevs, Tahran, c. II.

SUMMARY

Abû 'Abd Allâh Muḥammad b. 'Abd al-Malik, known as Amîr Mo'ezzî Nîshâbüri, lived and worked in the court environment for about half a century of the Great Seljûk State.